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MINISTRIA E FINANCAVE
 
RAPORTI 6-MUJOR PËR PROCESIN E KONSULTIMIT PUBLIK, PËR PERIUDHËN JANAR-QERSHOR 2025 

1. Përmbledhja ekzekutive (pasqyra e statistikave kryesore mbi konsultimet e kryera me mësimet e nxjerra, sfidat dhe mundësitë) 

[bookmark: _Hlk202269541]Gjatë 6 mujorit të parë të vitit 2025, Ministria e Financave ka përmbshur 100% detyrimin për realizimin e procesit të konsultimit publik, siç parashikuar në  ligjin nr. 146/2014 “Për njoftimin dhe konsultimin publik”. Në zbatim të nenit 1 të këtij ligji ku përcaktohet shprehimisht se ky ligj rregullon procesin e konsultimit publik për projektligjet dhe projekt dokumentet strategjike kombëtare dhe vendore. 

Akti i miratuar dhe konsultuar gjatë kësaj periudhe raportimi është projektvendimi për miratimin e  “Strategjisë Kombëtare kundër Mashtrimit për Mbrojtjen e Interesave Financiare të Bashkimit Evropian, 2025-2030 dhe plani i saj i veprimit”. 

Nga monitorimi i platformës së Regjistrit Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike (RENJK), vihet re se ka pasur një numër total prej 420 vizitorësh në kategorinë ekspert për projektaktin e konsultuar në këtë platformë. 

Situata për ministrinë e Financave paraqitet në të njëjtat nivele me vitin e kaluar dhe  periudhat e mëparshme, ku thuajse 100% e akteve publikohen për njoftim dhe konsultim publik në RENJKP, dhe krijohet mundësia e barabarte për gjithpërfshirje në proces për të gjithë publikun. Në varësi të kompleksitetit të akteve, koordinatori i konsultimit publik dhe struktura propzouese e aktit në institucion, përcaktojnë dhe metodat e duhura të konsultimit të aktit. 

Sfidat për të ardhmen lidhen me rritjen  e numrit të përfshirjes së aktorëve të interesit dhe qytetarëve  në procesin e konsultimit, duke maksimalizuar dhe përdorimin e  platformës digjitale të  konsultimit publik (RENJKP) për dërgimin e komenteve dhe reagimeve. 


2. Analiza e konsultimeve të kryera 

    2.1. Numri i përgjithshëm i akteve për të cilat janë kryer konsultimet publike 

Është kryer konsultim publik për 1 projektakt, si më poshtë vijon: 

[bookmark: _Hlk201309445]1. Projektvendim “Strategjia Kombëtare kundër Mashtrimit për Mbrojtjen e Interesave Financiare të Bashkimit Evropian, 2025-2030 dhe plani i saj i veprimit”. 

2.1.1. Cili ishte numri i përgjithshëm i akteve të miratuara në gjashtë mujorin e parë? 

Numri total i akteve të miratuara në këtë 6 (gjashtë) mujor është 41 projektakte, nga të cilat 37 projektakte të propozuara nga Ministria e Financave dhe 4 bashkëpropozime.

2.1.2. Sa akte janë konsultuar dhe sa jo? 

Numri total i akteve të miratuara këtë 6 mujor, të cilat janë objekt konsultimi dhe për të cilat është kryer procesi i konsultimit është 1 projektakt. 

2.1.3. Sa ligje me raporte VNR-je janë konsultuar? 

Sipas përcaktimeve të pikës 45 të Rregullores së Këshillit të Ministrave, projektvendimi nuk  është objekt i procesit të vlerësimit të ndikimit (VNR). 

2.1.4. Për sa akte në a) Programin Analitik, b) PKIE, c) dokumente strategjike të sektorit, janë përdorur kriteret/përjashtimet nga konsultimet publike? Cilat janë arsyet kryesore për të mos u konsultuar (nëse ka të tilla)? 

Nga 41 projektakte, të cilat janë në përputhje me PKIE, PA dhe Dokumentet Strategjikë, për 40 projektakte janë përdorur kriteret/përjashtimet nga konsultimet publike. 
Më konkretisht, të gjitha aktet, pra 40 akte janë përjashtuar për kriterin “aktet administrative individuale dhe aktet administrative normative”. 

2.1.5. Cila ishte struktura e akteve të konsultuara (sa projektligje, VKM, udhëzime, etj.)? 

Akti i miratuar dhe i konsultuar gjatë kësaj periudhe 6 mujore është Strategji e cila është miratuar me vendim të Këshillit të Ministrave.


2.1.6. A është përmirësuar situata në krahasim me vitin e kaluar (cilësoni)? 

Krahasuar me një vit më parë, konkretisht me konsultimin e gjatëmujorit të parë të vitit 2024, numri i akteve të konsultuara ka qenë më i vogël sesa një vit më parë, vetëm 1 akt. Kjo edhe për shkak të ndryshimit të fushës së përgjegjësisë së Ministrisë së Financave. Megjithatë, procesi i konsultimit publik parashikuar në ligjin nr. 146/2014 “Për njoftimin dhe konsultimin publik”, është zbatuar për aktet e propozuara dhe të miratuara të Ministrisë së Financave


 Në RENJKP nuk janë depozituar komente për “Strategjinë Kombëtare kundër Mashtrimit për Mbrojtjen e Interesave Financiare të Bashkimit Evropian, 2025-2030 dhe plani i saj i veprimit”, por numri i klikimeve ka qënë i konsiderushëm, element që tregon rritjen e interesit publik për projektaktet e Ministrisë së Financave. 


2.2. Metodat e konsultimit 

2.2.1. Cilat ishin metodat më të përdorura të konsultimit? (Jepni numrin e konsultimeve të kryera për secilën metodë - regjistri elektronik, posta elektronike, faqe interneti, takime publike, komitete këshillimore, etj.) 

Metoda e përdorura për konsultimin publik për projektvendimin e miratuar gjatë kësaj periudhe ishte 1 (një).

· Konsultimi në faqen zyrtare të Regjistrit Elektronik për Konsultimin dhe Njoftimin dhe Konsultimet Publike (RENJKP). 

2.2.2. Cila metodë konsultimi gjeneroi numrin më të madh të komenteve? 

Publikimi në RENJKP i projektvendimit të miratuar nuk gjeneroi komente, pavërësisht se numri i shikimeve të projektvendimit (420) është i konsiderueshem. 

2.3.1. Sa konsultime ishin të hapura për 20 ditë pune siç kërkohet nga ligji? Cila ishte periudha më e gjatë apo më e shkurtër e kohëzgjatjes së konsultimeve? 

[bookmark: _Hlk201653196][bookmark: _Hlk201310065]Për projektvendimin, “Strategjia Kombëtare kundër Mashtrimit për Mbrojtjen e Interesave Financiare të Bashkimit Evropian, 2025-2030 dhe plani i saj i veprimit”,  që i është nënshtruar procesit të konsultimit publik, është kryer publikimi në RENJKP, duke respektuar afatin e parashikuar në ligj, prej 20 ditë pune, për aktet e konsultuara në RENJKP.  

2.3.3. A është përmirësuar situata në krahasim me vitet e kaluara? 

Krahasuar me një vit më parë, ku numri i akteve të konsultuara ka qënë me i lartë, këtë vit për shkak se rezulton vetëm një akt i konsultuar dhe i miratuar dhe për më tepër për këtë projektakt nuk është gjenuar asnjë koment në RENJKP, nuk ka ndonjë ndryshim. Megjithatë deri në hartimin e Raportit Vjetor të Konsultimit Publik për vitin 2025 ku do të përfshihen të gjitha aktet e planifikuara për t’iu nënshtruar procesit të konsultimit, situata mund të ndryshojë. 

2.4. Palët e interesuara të përfshira 

2.4.1 Sa aktorë të jashtëm, jo-qeveritarë morën pjesë për hartimin e akteve si anëtarë të caktuar të grupeve të punës/organeve këshillimore në vitin e caktuar? 

Projektvendimi i “Strategjisë Kombëtare kundër Mashtrimit për Mbrojtjen e Interesave Financiare të Bashkimit Evropian, 2025-2030 dhe planit të saj të veprimit”, u hartua nga Drejtoria e Inspektimit Financiar Publik, në Ministrinë e Financave dhe nuk janë përfshirë aktorë të jashtëm.

2.4.4 Cila ishte struktura e kontribuesve në konsultimet publike, sa persona, sa persona juridikë (ndërmarrje, shoqata, etj.)? 

[bookmark: _Hlk201311647]Në Regjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike (RENJKP) që u konsultua ky projektvendim nuk u depozituan komente nga palët e interesit. 

2.4.5 A është përmirësuar situata në krahasim me vitet e kaluara? 

Duke qenë se në Regjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike (RENJKP) që u konsultua ky projektvendim nuk gjeneruan komente as nga persona fizikë dhe as juridikë nuk mund të bëhet një krahasim me vitin e kaluar.Por vlen të theksohet fakti se publikimi i projektvendimit është bërë në respektim të plotë të rregullave të përcaktuara nga ligji nr. 146/2014 “Për njoftimin dhe konsultimin publik” dhe palët e interesuara, kanë patur mundësinë të dërgojne komentet apo sugjerimet e tyre para miratimit të projektvendimit. Kjo vërtetohet lehtësisht edhe nga numri relativisht i lartë i klikimeve në rubriken e projektaktit të publikuar në RENJKP (420 klikime).


2.5. Rekomandimet dhe komentet e marra 

2.5.1. Sa është numri i rekomandimeve dhe komenteve të marra gjithsej dhe mesatarja për çdo konsultim? 

[bookmark: _Hlk202269747]Për projektvendimin, “Strategjia Kombëtare kundër Mashtrimit për Mbrojtjen e Interesave Financiare të Bashkimit Evropian, 2025-2030 dhe plani i saj i veprimit”, të publikuar në Regjistrin Eletrnik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike nuk u depozitua asnjë koment gjatë kohëzgjtjes së konsultimit publik.

2.5.2 Sa prej tyre u pranuan, u pranuan pjesërisht ose u refuzuan? 

Nuk u depozitua asnjë koment në Regjistrin Eletronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike.

2.5.3 Cila është tendenca nëse krahasohet me vitet e kaluara? 

Tendenca e pranimit të komenteve dhe sugjerimeve të dhëna nëpërmjet RENJK apo takimeve publike, mbetet në rritje, trend i pasuar që nga viti 2024. Por për këtë periudhë raportimi, akti i miratuar nuk ka patur komente dhe reagime të dërguara.

2.5.4 Sa raporte të VNR-së janë ndryshuar/përditësuar në bazë të informacionit/të dhënave të marra gjatë konsultimit publik? 

Projektvendimi i miratuar nuk është objekt i vlerësimit VNR.  

2.6 Raportet mbi rezultatet e konsultimit 

2.6.1 Sa raporte konsultimi publikoi institucioni? 

Pas përfundimit të procesit të konsultimit publik për projektvendimin “Strategjia Kombëtare kundër Mashtrimit për Mbrojtjen e Interesave Financiare të Bashkimit Evropian, 2025-2030 dhe plani i saj i veprimit”, Ministria e Financave hartoi dhe publikoi raportin individual të konsultimit publik në të cilin është bërë një përmbledhje e zbatimit të këtij procesi.

2.6.2. Nëse disa nuk u publikuan, cilat janë arsyet? 

Raporti i konsultimit publik është publikuar. 

2.7 Vetëvlerësimi i institucionit në lidhje me Indeksin e cilësisë së performancës institucionale në përputhje me kërkesat e ligjit për njoftimin dhe konsultimin publik (Jepni informacion për rezultatin mesatar për të gjitha aktet e institucionit, subjekt të konsultimeve publike, bazuar në pikët e rezultateve në Shtojcën 5c) .

Referuar pikëzimit të cilësisë sipas metodologjisë SIGMA, e cila shërben për vlerësimin e performancës institucionale në procesin e konsultimit publik, cilësia e konsultimit publik për Ministrinë e Financave rezulton maksimale.  Indeksi  i Performancës për cilësinë e konsultimit publik për Ministrinë e Financave është 8 për projektaktin e publikuar. Kurse në përqindje indeksi sasior është 100%.

3 Sfidat dhe mundësitë për të ardhmen (Cilat janë sfidat kryesore në organizimin dhe zbatimin e konsultimeve në ministri dhe si duhet dhe do të adresohen ato në periudhën tjetër të raportimit?) 

Sfidat kryesore që paraqet konsultimi publik vazhdojnë të lidhen edhe këtë vit më së shumti me gjithë përfshirjen e publikut në këtë proces. Gjithsesi theksojmë se situata e ndërgjegjësimit sa vjen e përmirësohet, referuar edhe numrit të shikimeve të projektakteve në RENJKP, duke kuptuar rëndësinë e komentimit përmes këtij regjistri, pasi është drejtpërdrejt i monitoruar nga Kryeministria duke shtuar kontrollin në reflektimin e komenteve të përcjella përmes RENJKP. 

Gjithashtu, krahas pjesëmarrjes së qytetarëve. duhet të ketë një angazhim më të madh të strukturave teknike hartuese të akteve, pasi krahas bashkëpunimit dhe dhënies së kontributit për identifikimin e grupeve të interesit të përfshira, nevojitet informimi përmes zhvillimit të trajnimeve, mbi rëndësinë e procesit të konsultimit publik të projektakteve dhe bashkëpunimit të vazhdueshëm gjatë procesit të konsultimit, edhe me qëllim rritjen e cilësisë së performancës në këtë proces. 

Si përfundim, me qëllim përmirësimin e cilësisë së procesit, synohet sërish ndërgjegjësimi edhe më shumë përmes informimit më aktiv të publikut të rëndësisë së përfshirjes në procesin e konsultimit publik, në përshtatje me zhvillimet më të fundit të mjeteve të informacionit. 
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